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ABSTRAKT
Tato diplomová práce popisuje problematiku odstupových vzdáleností z hlediska požární
bezpečnosti staveb. Konkrétně se specializuje na požárně nebezpečný prostor rohových oken.
V první části je provedeno zhodnocení současného stavu poznání. Je zde popsána fyzikální
podstata stanovení odstupových vzdáleností, dále řešení odstupových vzdáleností dle ČSN
a zahraniční metody pro řešení odstupových vzdáleností. Ve druhé části je představen modelový
příklad, který je posouzen nejen normovým přístupem, ale i zpřesněným výpočtem odstupových
vzdáleností z hlediska sálání tepla a použitím CFD modelu. Kromě modelu v měřítku 1:1 je
simulován i model v měřítku 1:5. Ve třetí části je popsán experiment v měřítku 1:5, který je
následně ve čtvrté části zhodnocen. Práce je zaměřena na tvar křivky vykreslující hranici požárně
nebezpečného prostoru a její změnu způsobenou interakcí požárně nebezpečných prostor
jednotlivých částí rohového okna. Porovnání maximálních hodnot odstupových vzdáleností
použitím různých přístupů je provedeno, ovšem není klíčové. V závěru jsou vypsány poznatky
k řešenému tématu. Součástí je i metodika, jak tyto prostory řešit.

KLÍČOVÁ SLOVA
Požár; rohové okno; odstupové vzdálenosti; požárně nebezpečný prostor; FDS; CDF model;
Stefan-Boltzmanův zákon; emisivita; polohový faktor; hustota tepelného toku.

ABSTRACT
This diploma thesis describes fire separation distances of corner windows. The first part
summarizes the current state-of-art. It describes the physical principle of determination of safe
distances, basic foreign methods and determination of fire separation distances according to
Czech National Standards. In the second part, a model example is introduced and is assessed not
only by Czech National Standards, but also by refined calculation of fire separation distances and
using of the CFD model in scale of 1:1 and 1:5. The third part contains a description of experiment
in scale 1:5. This is subsequently evaluated in the fourth part. The work focuses on the shape of
the boundary of fire separation area and its change caused by the interaction of fire separation
distances of individual parts of corner window. Comparing the maximum values of fire
separation distance by using different approaches was also execute, but it is not crucial. The
final part of thesis contains a summarization of gained knowledge. It contains a methodology on
how to work with this problematic area.

KEY WORDS
Fire; corner window; fire separation; FDS; CFD model; Stefan-Boltzmann law; emissivity;
configuration factor; radiative heat transfer.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Latinské symboly

A Plocha m2

c Měrná tepelná kapacita J∙kg-1∙K-1

I Hustota tepleného toku kW∙m-2

Q Množství uvolněného tepla z 1 m2 plochy MJ∙m-2

Q̇ Celkové množství uvolněného tepla W

d Odstupová vzdálenost m

pv Výpočtové požární zatížení kg∙m-2

po Procento požárně otevřené plochy %

t Teplota K, °C

TN Teplota hořících plynů °C

T0 Počáteční teplota °C

Řecké symboly

λ Součinitel tepelné vodivosti W∙m-1∙K-1

ρ Objemová hmotnost kg∙m-3

σ Stefan-Boltzmannova konstanta W∙m-2∙K-4

ε Emisivita -

ϕ Polohový faktor -

E0,φ Hustota zářivého toku v určitém směru W∙m-2

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

PÚ Požární úsek

PNP Požárně nebezpečný prostor

POP Požárně otevřená plocha

PUP Požárně uzavřená plocha

HRR Heat Release Rate – rychlost uvolňování tepla

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

České vysoké učení technické v Praze Katedra konstrukcí pozemních staveb (K124)
Fakulta stavební Diplomová práce

I Bc. Daniela Pitelková

ÚVOD

I. MOTIVACE
Řešení odstupových vzdáleností z hlediska požární bezpečnosti staveb je nutné provést při
posuzovaní jakékoliv stavby. Závažnost této problematiky je podložena historickými důkazy. Asi
nejznámějším příkladem je Velký požár Londýna roku 1666, při kterém došlo k rozšíření požáru
z jednoho objektu na další. V této době se požárně nebezpečný prostor neřešil. K výstavbě byly
používány především hořlavé materiály a uskupení objektů nezajišťovalo dostatečné odstupové
vzdálenosti. Plamenům tehdy podlehlo přes 13 000 domů, 87 chrámů a 6 kaplí [1].

V dnešní době jsou nejčastěji řešeny problémy s odstupovými vzdálenostmi z požárního
hlediska v hustě zastavěné oblasti. S novými objekty vznikají nové požárně nebezpečné prostory,
které nesmí zasahovat do již vystavěných budov. Může také nastat situace, že jsou v požárně
nebezpečném prostoru okolních staveb projektovány nové objekty, jenž musí být upraveny tak,
aby nedošlo k požáru navrhovaného objektu při hoření okolních budov. Dále jsou navrhovány
objekty na velmi malém pozemku, popřípadě jsou umístěny v blízkosti hranic pozemků
investora. Požárně nebezpečný prostor dle českých technických norem může zasahovat do
veřejného prostranství. Zásah těchto prostor na sousední soukromý pozemek není vždy
povolený. Některé stavební úřady zásah vyloženě zakazují, ostatním stačí souhlas o zásahu
požárně nebezpečného prostoru vlastníkem sousedního pozemku. Tak či tak by požárně
nebezpečný prostor mimo pozemek investora zasahovat neměl, a proto je nutné navrhované
objekty patřičně upravit.

Odstupové vzdálenosti z požárního hlediska jsou nyní v České republice řešeny primárně
dvěma způsoby. Prvním je řešení odstupových vzdáleností dle českých technických norem
zabývajících se požární bezpečností staveb (ČSN 73 0802 [2], ČSN 73 0804 [3]). Druhým
způsobem je výpočet odstupových vzdáleností z hlediska sálání tepla dle ČSN 73 0802 (04) a ČSN
EN 1991-1-2 [4].

Výše uvedené způsoby vycházející z českých technických norem se ale zabývají pouze
přímými konstrukcemi. Dnes jsou hojně navrhována rohová okna či prosklené obvodové stěny.
Interakcí těchto rohových ploch se žádný z výše uvedených způsobů nezabývá. Projektanti si
sami zvolí, jak k této problematice přistupovat, a jejich přístup nemusí být vždy správný.
S ohledem na umístění posuzované stavby můžou volit „tu lepší variantu“, kdy požárně
nebezpečný prostor nezasahuje na sousední pozemek či sousední stavby, ovšem reálně by
mohlo dojít k závažnému podcenění.

Dále je možné využít požárně inženýrský přístup a odstupové vzdálenosti stanovit
například výpočetními softwary – CFD modely, které řeší dynamickou analýzu plynů. Tento
postup ovšem v praxi není příliš rozšířený. Výpočetní modely bývají velmi složité, a proto se
projektanti přiklánějí spíše k normovému přístupu či podrobnému výpočtu z hlediska sálání
tepla.
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II. STANOVENÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY
Odstupové vzdálenosti rohových oken nejsou v českých technických normách zpracovány.
Výsledkem této diplomové práce by mělo být doporučení, jak problematiku těchto oken či ploch
řešit. Téma je ovšem velmi rozsáhlé, a proto je řešeno pouze omezeně.

Na výše uvedeném obr. 1 jsou znázorněny 2 přístupy, jak je možné řešit odstupové vzdálenosti
v České republice. Na obr. 1 (a), (c) a (e) je zakreslen normový přístup a obr. 1 (b), (d) a (f)
zobrazují zakreslený tvar požárně nebezpečného prostoru při použití podrobného výpočtu
z hlediska sálání tepla. obr. 1 (a) a (b) představují odstupové vzdálenosti pro jednotlivé okenní
otvory – je možné si všimnout velmi rozdílných velikostí těchto prostor. Na obr. 1 (c) a (d) je
zakreslen zvětšený požárně nebezpečný prostor z důvodu „narovnání“ rohového okna do
přímého. V tomto zhodnocení nejsou přístupy příliš odlišné. Na obr. 1 (e) a (f) je ilustrováno,
o kolik se změní velikost požárně nebezpečného prostoru mezi posuzováním odstupových
vzdáleností pro jednotlivé otvory a při narovnání otvorů do roviny.

(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

obr. 1 Znázornění výsledků aplikace různých přístupů určování odstupových vzdáleností
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Lze se zabývat například různými poměry oken v obvodových stěnách – změnou výšky
či délky částí oken, dále změnou vnitřního úhlu, jež svírají obvodové stěny, a následně

[…]

-0,70 -0,40 2,51 1,896874864 0,613125136 24%
-0,65 -0,40 3,19 3,335312252 -0,145312252 5%
-0,60 -0,40 5,06 4,52538456 0,53461544 11%
-0,55 -0,40 5,20 5,485698015 -0,285698015 5%
-0,50 -0,40 6 6,234510938 -0,234510938 4%
-0,45 -0,40 6,97 6,78973374 0,18026626 3%
-0,40 -0,40 7,20 7,16892893 0,03107107 0%
-0,35 -0,40 7,47 7,389311105 0,080688895 1%
-0,30 -0,40 7,58 7,46774696 0,11225304 1%
-0,25 -0,40 7,36 7,420755279 -0,060755279 1%
-0,20 -0,40 7,06 7,264506941 -0,204506941 3%
-0,15 -0,40 7 7,014824919 -0,014824919 0%
-0,10 -0,40 6,99 6,687184276 0,302815724 4%
-0,05 -0,40 6,36 6,296712171 0,063287829 1%
0,00 -0,40 5,58 5,858187856 -0,278187856 5%
0,05 -0,40 5,28 5,386042674 -0,106042674 2%
0,10 -0,40 5,04 4,894360062 0,145639938 3%
0,15 -0,40 4,22 4,396875552 -0,176875552 4%
0,20 -0,40 3,83 3,906976765 -0,076976765 2%
0,25 -0,40 3,55 3,43770342 0,11229658 3%
0,30 -0,40 3,24 3,001747325 0,238252675 7%
0,35 -0,40 2,79 2,611452383 0,178547617 6%
0,40 -0,40 2,36 2,27881459 0,08118541 3%
0,45 -0,40 1,99 2,015482035 -0,025482035 1%
0,50 -0,40 1,73 1,8327549 -0,1027549 6%
-0,60 -0,45 2,26 3,897207236 -1,637207236 72%
-0,60 -0,45 3 3,897207236 -0,897207236 30%
-0,60 -0,45 4,56 3,897207236 0,662792764 15%
-0,55 -0,45 4,53 4,706446811 -0,176446811 4%
-0,50 -0,45 5,04 5,338096925 -0,298096925 6%
-0,45 -0,45 6,05 5,807382018 0,242617982 4%
-0,40 -0,45 6,26 6,129178623 0,130821377 2%
-0,35 -0,45 6,40 6,318015368 0,081984632 1%
-0,30 -0,45 6,50 6,388072971 0,111927029 2%
-0,25 -0,45 7,36 6,353184245 1,006815755 14%
-0,20 -0,45 6,10 6,226834098 -0,126834098 2%
-0,15 -0,45 6,06 6,022159526 0,037840474 1%
-0,10 -0,45 6,03 5,751949623 0,278050377 5%
-0,05 -0,45 5,45 5,428645573 0,021354427 0%
0,00 -0,45 4,87 5,064340655 -0,194340655 4%
0,05 -0,45 4,68 4,670780241 0,009219759 0%
0,10 -0,45 4,47 4,259361793 0,210638207 5%
0,15 -0,45 3,82 3,84113487 -0,02113487 1%
0,20 -0,45 3,29 3,426801123 -0,136801123 4%
0,25 -0,45 3,12 3,026714295 0,093285705 3%
0,30 -0,45 2,75 2,650880223 0,099119777 4%
0,35 -0,45 2,35 2,308956836 0,041043164 2%
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Příloha 3: Protokol program Origin

0,40 -0,45 2,04 2,010254157 0,029745843 1%
0,45 -0,45 1,78 1,763734304 0,016265696 1%
0,50 -0,45 1,55 1,578011483 -0,028011483 2%
-0,70 -0,50 1,97 1,654980622 0,315019378 16%
-0,65 -0,50 2,81 2,647378536 0,162621464 6%
-0,60 -0,50 4,04 3,468618426 0,571381574 14%
-0,55 -0,50 3,92 4,131934574 -0,211934574 5%
-0,50 -0,50 4,21 4,650213354 -0,440213354 10%
-0,45 -0,50 5,19 5,035993234 0,154006766 3%
-0,40 -0,50 5,42 5,301464774 0,118535226 2%
-0,35 -0,50 5,46 5,458470628 0,001529372 0%
-0,30 -0,50 5,52 5,518505543 0,001494457 0%
-0,25 -0,50 5,43 5,492716359 -0,062716359 1%
-0,20 -0,50 5,27 5,391902009 -0,121902009 2%
-0,15 -0,50 5,23 5,226513518 0,003486482 0%
-0,10 -0,50 5,14 5,006654006 0,133345994 3%
-0,05 -0,50 4,60 4,742078686 -0,142078686 3%
0,00 -0,50 4,19 4,442194862 -0,252194862 6%
0,05 -0,50 4,08 4,116061933 -0,036061933 1%
0,10 -0,50 3,92 3,77239139 0,14760861 4%
0,15 -0,50 3,37 3,419546818 -0,049546818 1%
0,20 -0,50 2,83 3,065543895 -0,235543895 8%
0,25 -0,50 2,65 2,718050391 -0,068050391 3%
0,30 -0,50 2,39 2,384386171 0,005613829 0%
0,35 -0,50 2,09 2,07152319 0,01847681 1%
0,40 -0,50 1,81 1,7860855 0,0239145 1%
0,45 -0,50 1,52 1,534349243 -0,014349243 1%
0,50 -0,50 1,33 1,322242655 0,007757345 1%
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obr. 1 Schéma návrhu rozměrů desek Fermacell

obr. 2 Schéma návrhu ocelové konstrukce 1
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obr. 3 Schéma návrhu ocelové konstrukce 2

obr. 4 Příprava experimentu obr. 5 Zkouška č.1 – Šířky oken 0,5 a 0,5 m (M1:5)

obr. 6 Zkouška č.4 – Šířky oken 3,0 a 1,0 m (M1:5) obr. 7 Ukončený experiment
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