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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požárně nebezpečný prostor rohových oken
Jméno autora: Daniela Pitelková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Petr Hejtmánek
Pracoviště vedoucího práce: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje odstupovým vzdálenostem rohových oken. Náročnost tématu tkví zaprvé v tom, že jde o detail
odstupových vzdáleností, který není zmapovaný a se stále častějším použitím tohoto architektonického prvku bylo nutné
ověřit jeho nebezpečnost. Náročnost tématu taktéž tkví v šíři zpracovaných experimentů, ať již jde o množství
matematických modelů (jednoduchých i komplexních a velmi náročných na výpočetní čas) nebo o návrh, přípravu,
organizaci a vyhodnocení reálného experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez nejmenších výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka během zpracování diplomové práce prokázala schopnost samostatné inženýrské (potažmo vědecké) činnosti.
Na konzultace přicházela připravená, přicházela s vlastními idejemi. Při přípravě experimentů dokázala, že jí není cizí ani
manuální práce. Pozitivně kvituji zpracování matematické interpolace experimentů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text diplomové práce je formulován strukturovaně a přehledně a je rozdělen do logicky navazujících celků. Obrázky jsou
návodné, přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování práce studentka aktivně pracovala s nástroji pro vyhledávání zdrojů a literatury (databáze), literární rešerše
normových požadavků je vyhovující. V literatuře lze nalézt řadu zahraničních zdrojů odpovídajících specifickému tématu.
Použité zdroje jsou relevantní a jsou citovány dle stanovených požadavků. Porušení citační etiky jsem nenalezl.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka svou diplomovou prací prokázala schopnost samostatně pracovat na vědeckém tématu zabývajícím se
v dnešní době velmi aktuálním tématem. Stejně tak prokázala organizační schopnosti a elán při manuální přípravě
požární zkoušky. Výhodou je dopad výsledků do praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.2.2020 Podpis: Petr Hejtmánek